

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

U wrót Nowego Roku

Przestępowaliśmy z wiarą progę ubiegłego roku, który dziś dobiegł swego kresu. Ta wiara nas nie zawiodła, bo chociaż był to rok niezwykle ciężki, trudny i przykry, jednak przebrnęliśmy przez cały szereg trudności z wytrwałością i konsekwencją, która pozwala nam mieć nadzieję, że nasz organizm narodowy i państwowy stawi opór tym wszystkim przeciwnościom, z jakimi ludzkość dzisiejsza walczyć musi.

Tak już jest, że dzień Nowego Roku, to dzień ogólniejszych refleksyj, dzień rachunku sumienia, bilans, zamknięcie rachunków w każdym przedsiębiorstwie o niezmiernie rozległej skali: od prywatnego gospodarstwa do światowej gospodarki, trzeźwa ocena sytuacji. Na Boże Narodzenie przemawiamy sercem, na Nowy Rok rozumem. Sumowanie błędów i twórczych poczynań w rocznym okresie. Ścisłe, suche, a jednak tak wiele mówiące, tak zastanawiające, tak żywe... Życiem dyktowane.

Stary rok 1935 scharakteryzować można krótko: nawewnątrz — przeobrażenie się psychiczne, umysłowe, społeczne i gospodarcze w wyniku kryzysowych doświadczeń o największej rozpiętości i nazewnątrz — dziełowe przemiany w politycznym układzie światowym w wyniku prężności narodowej wielkich państw (Niemcy, Japonia, Włochy — konflikt i wojna włosko-abisyńska), wreszcie i chaos powikłań między narodowej wymiany gospodarczej.

Gdybyśmy zechcieli zrobić przegląd ostatnich wypadków w różnych państwach świata i następnie złożyli w jedną całość poszczególne obrazy, otrzymane wrażenie byłoby nader nieciekawe. Charakterystyczną bowiem cechą dzisiejszej sytuacji politycznej świata jest: ogólny niepokój, brak stałej równowagi, coraz częściej i w różnych miejscach kontynentów niespodziewane wybuchające, a doychczas ukrywane dążenia do zmiany istniejącego porządku nawet drogą gwałtu. Śmiało powiedzieć można, że polityczna skorupa świata coraz bardziej trzeszczy.

Rządy Anglii i Francji, odczuwając odpowiedzialność nie tylko przed swymi narodami, lecz odpowiedzialność przed całym światem w ogóle, uczyniły możliwe wysiłki, aby niebezpiecznej dla ogólnego pokoju wojnie włosko-abisyńskiej ostatecznie kres położyć. Wysiłki te, czynione bez próby zjednoczonych w Lidę państw, a obrażające z wielu względów zasady przyjęte w stosunkach międzynarodowych nie znalazły ogólnego uznania na forum świata. Przesilenie wywołane projektem La val — Hoare skończyło się ustąpieniem tego ostatniego. Projekt upadł — wojna trwać będzie.

Horyzont kontynentu europejskiego, dostatecznie już żunglowy w roku 1935, zasnuje się też prawdopodobnie w 1936 chmurami jeszcze bardziej i to chmurami, mocącymi nie: gromy burz nieprze widzianych. Przeciwnictwo interesów włosko — angielskich, wzrost zbrojeń niemieckich, niepokój państw skandynawskich i bałtyckich, militarizm sowiecki i rażące sprzeczności państw basenu dajńskiego, oto niepokojące objawy, których ewentualny epilog jest nam jeszcze bliżej niezany.

Sytuacja w Azji, jakkolwiek nie tak bezpośrednio groźna, nie przedstawia się jednak o wiele lepiej. Ciągłe tarcia i incydenty wywołane akcją Japonii, jej bezceremonialna akcja zaborcza na terenie definitywnie rozkładających się już Chin, niepokój świata muzułmańskiego, wywołany konsekwencjami wojny abisyńskiej w Egipcie — stwarzają położenie ogólnego wrznięcia, pełnego lekliwego oczekiwania. Anglia, mająca w Azji dominujące interesy nie może jednak skutecznie interwenjować po ogólnemu móżrzą azjatyckich z floty, która zgrozomadała na morzu Śródziemnym.

Wszczęświatowy kryzys i związany

z nim przejawy życia gospodarczego, plaga bezrobocia (15 milionów w Ameryce, zgorą 30 milionów na całym świecie) potęgają niezadowolone mas i po-

bijają się na czoło, powiększając swe znaczenie i terytorja. Proces ten w skali światowej odbywał się dotychczas zwykle powoli, z wykorzystaniem wszelkich możliwości ekonomicznych i kulturalnych. Był wykładnikiem prawa doboru naturalnego, obowiązującego tak w życiu jednostek jak i narodów. Ostatnie lata natomiast świadczą o niesłucha-

1936 z całym ogromem nierozwiązanych problemów i z poważnym lękiem o przyszłość. Ufać należy zdrowemu instyktowi narodów i rozważyć ich przez wodników, że w ciągu nadchodzącego roku problemy te będą rozwiązane bez sprowadzenia nowych klęsk na ludzkość.

W tej sytuacji europejskiej i światowej polityka polska w 1935 roku nie odegrała większej roli. Strata właściwego jej kierownika przez śmierć Marszałka Piłsudskiego spowodowała, że straciła ona dawną aktywność, przybierając formy sztywne. Polska zdołała się wyeliminować spod bezpośredniego niebezpieczeństwa europejskich antagonizmów i konfliktów dzięki istniejącym paktom sąsiedzkim i porozumieniom, a niewątpliwie równowaga ta i nadal utrzyma się.

Nadchodzący rok wysuwa dla Polski niemało zadań do wykonania, ale raczej z dziedziny wewnętrznej, w pierwszym rzędzie poprawę sytuacji gospodarczej. Wicepremier Kwiatkowski, posługując się cyrami i materiałem urzędowym, w dosadny sposób scharakteryzował pochyła, po której staczało się w ubiegłych latach nasze gospodarstwo. A więc otwarcie się już dzisiaj mówi o biedzie, a nawet nędzy poszczególnych warstw, o kurczeniu się życia gospodarczego i t. p. Zresztą wicepremier Kwiatkowski musiał odsłonić całkowicie rany w naszym organizmie gospodarczym, aby uzasadnić potrzebę zastosowania środków leczniczych, stawiając jako cel osiągnięcie równowagi budżetu państwa. Dziś już zastosowano jedną dawkę — zniżkę upoosażeń i zniżkę cen. Wszyscy z niecierpliwością oczekują na skutki i pytają, czy ten środek ożywi życie gospodarcze i pobudzi organizm narodu?

Boć w roku 1935 byliśmy świadkami dalszego opadania z sił społeczeństwa. Wyraziło się ono we wzroście liczby bezrobotnych i półbezrobotnych, w skurczeniu się zarobków mas i obrotów gospodarczych, w zmniejszeniu się przyrostu naturalnego. Około 200.000 osób dorastającego pokolenia nie znalazło pracy.

Podobnie też, jak i w innych krajach trwał i trwa ferment ideowo-polityczny i społeczny, nie pozwalając dziś stwierdzić, kiedy nastąpi wyjaśnienie, kiedy ten proces fermentacyjny zostanie zakończony. Bo trzeba sobie zdać sprawę, że pod pokrywą normalnie działającego aparatu państwowego znajduje się trzydziestomilionowa ludność, która choć w części, ma aspiracje do wpływania na bieg dziełów narodu, po noszenia odpowiedzialności za jego losy. Proces fermentacyjny nie jest groźnym objawem, o ile wytwarza się we właściwej atmosferze umiłowania Ojczyzny. Młode pokolenie coraz bardziej rozumie, że koncentracja sił narodowych, jedynie zdolnych zapewnić mocarstwowa przyszłość Polski, odbywać się musi w perspektywie przyszłości, budowanej na najlepszych tradycjach Polski przedziobrowej.

Wzrastające znaczenie Kościoła katolickiego, coraz potężniejsza fala odrodzenia życia w duchu katolickim z jednej strony, a uświadomienie i konsolidacja narodowa z drugiej strony — oto dwa wymowne dowody wskazujące na to że narody poszczególnie, a między innymi i polski, znalazły właściwie orientację dla wydobycia się z materialistycznego labiryntu.

Z taką perspektywą wchodzimy w rok 1936, który zapewne będzie najmniej emocjonujący od roku 1935 zarówno na międzynarodowej arenie, jak i w Polsce. Należałoby jednak pamiętać, że w dużej mierze zależy od nas samych, aby w przyszłości nazwać rok 1936 lepszym od roku 1935.

Z myślą o wielkich ideałach ludzkości realizować musi Polska w tym roku twarde programy pracy nad utrwaleniem podstaw swego rozwoju i rozkwitu. Nowy Rok to początek nowego roku pracy dla Ojczyzny!

R...



głębiają istniejące przeciwieństwa między narodami.

Materiału palnego jest więc wszędzie aż nadto. Jest to zjawisko normalne, że w ogólnym pochodzie narodów świata, najenergiczniejsze i najdzielniejsze wy-

nym wzroście apetytów niekrepowalnych żądni już względami w myśl formuły: „Moja siła jest moim prawem“.

Oczekiwane i mające jakgdyby być gwiazdka dla całego świata odprężenie — nie nastąpiło. Wchodzimy w rok

Stanisław Boruś, WPK

Nowy Rok...

Gdy zmlerch śliwowy na ziemię spłytnie...
Kiedy się złote dzwony rozchwieją —
Przyjdź Nowy Roku, w laski godzinie,
Z sercem wozbraniem jasną nadzieją.

Przyjdź Roku Nowy, z dobrą nadzieją —
Drogi tulaczeli rozwiewiaj mroki!
Wichry okrutne, co w oczy wleją,
Niechaj odwiodą twoje wyroki.

Choć zrzuciliśmy skrawionkę pięt,
Okropne widmo zczelizo niewoli,
Nas nie raduje dzieł Twego świętą;
Rana na piersiach rwie się i boli.

Cudnieś-my przedził sny o potędze,
Na głowę barwno kiadaliśmy pióra, —
A dziś, mlasz złota — widzimy nędzę,
Dobrobyt dale w bezkresy gura.

Komni fabryczny beczynnie stoł —
Atlasem dymu zlepił nie motta;
Ach, Roku Nowy, w twych podwoł
Skarży się, tylko głodny sierota.

Starzy się jakiem ubiegłe wczora,
Stąd znośnej drogi leszcze się łzawi,
Piersi przymgla okrutna zmore,
Płaczą na słobie ludzka krawi.

Węc Nowy Roku, gdzie w duszach smutno!
Miedzy te nędzy ludzkiej bartogł, —
Rzuc rozpłewaną radość lutnie —
W hejnał potężny, nadzieją błog!

I śmiechem otocz serce co boli,
Niechby o troskach, łzach zapomniał,
Niech „Pokoł święty Twój Dobrej Woli“
Ziś się zamieni w potężne ciało.

Lekarz - dentysta JADWIGA BRONIAŁOWSKA

Z KRAJU

(-) Nie do wiary! Z Wilna donoszą: Właściciel domu handlowego Giedryński...

Redukcje w ubezpieczalni

Wielkie wrażenie w Sosnowcu wywołał zgon w szpitalu ubezpieczalni społecznej 18-letniego b. zdolnego ucznia 8-mej klasy...

mentów obciążających. Ekspert orzekł, iż w wnętrznościach Gacka znaleziono arsenik...

(-) Zabiegi o zwolnienie Gorgonowej. W Krakowie odbyła się konferencja obrońców Rity Gorgonowej...

(-) 195 martwych towarzyszów. Ze Lwowa donoszą: Starostwo grodzkie skreśliło z rejestru 195 Towarzystw...

JAKANIE oiaz wszelkie inne zbrocenia mowy radykalnie usuwa wioleletni zakład lecn. dla jakanów...

Putra, płaszcz, Kostjumy damskie i ubiory męskie WŁADYSŁAW WOZNICKI

W Szkole Tańców baletu Kosteckiego, Waszyngtona 6, "Wieczór Sylwestrowy"

Dr. Paweł Broniałowski CHOROBY SKORNE I WENERYCZNE

Wykazowania żadnej działalności. M. in. skreślono Tow. Opieki nad zabytkami sztuki i kultury...

1936 KALENDARZ „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO” 1936

Calendar table with columns for months: STYCZEN, LUTY, MARZEC, KWIECIEŃ, MAJ, CZERWIEC, LIPIEC, SIERPIEŃ, WRZESIEŃ, PAŹDZIERNIK, LISTOPAD, GRUDZIEŃ. Each cell contains names and dates of saints and feast days.

(-) Za handel w święta. Z Warszawy donoszą: Mimo przypomnień władz administracyjnych o surowych karach na kupców...

(-) Nadzicy w Ubezpieczalni w Sanoku wykryły organy kontrolne z Warszawy i Krosna...

(-) Popelnia samobójstwo z oba w przed redukcją. Kierowniczka urzędu pocztowego w Złotokosiu...

Dobrano się do członków RAD NADZORCZYCH.

Przepisy nowej ordynacji podatkowej postanawiają, iż za podatki przedsiębiorstw odpowiada w niektórych wypadkach solidarnie członekowie rad nadzorczych.

W ostatnich dniach władze skarbowe zrobiły po raz pierwszy użytek z powyższego postanowienia ordynacji podatkowej.

Wzwanie płatnicze obejmujące okres bardzo długi, sięgający wstecz. Jeden z b. członków rady nadzorczej pewnego concernu śląskiego...

W sferach gospodarczych działające wstecz wezwania płatnicze wywołały wielkie poruszenie. Jak słychać, postanowiono wystąpić do ministra skarbu...

(-) Plaga jastrzębi na Kaszubach. Tak w powiecie morskim jak i kartuskim pojawiły się w dużych ilościach jastrzębie-gołębiarze...

Wydawnictwo „Gońca Częstochowskiego” posiada: WŁASNE ZAKŁADY GRAFICZNE, KSIĘGARNIĘ I SKLEP

(-) Rozrost poczty. — W ciągu ostatniego miesiąca władze pocztowe uruchomiły 22 nowych urzędów pocztowych w całym kraju.

